36. Conuersæ Moniales ad quaestandum mitti possunt, si aliter Moniales sustentari non possint, dummodo ad minus 40. ætatis annum excedant, non sint pulchre, nec modo aliquo extra monasterij clausuram pernoscant, & in istis monasterijs, qua nisi dictas Conuersas ad quaestandum mittant, manuteneri non possunt, deinceps puellis monasticum habitum non tradit, nec educationis causa illæ in eis introduci possunt absque Sedis Apostolicæ speciali licentia, ita Aldan. in compendio canonic. resolut. lib. 2. tit. 10. num. 2. vbi tenet, quod ita censuit sacra Congregat. Episcop. in Bononiens. 14. Aprilis 1615.

37. Conuersæ non debent permitti vt exeant, aut videri se sinant, ad effectum claudendi, vel aperiendi ianuam monasterij, sed id muneris alteri extra clausuram degenti committatur, ex Aldan. d. tit. 10. num. 4. vbi refert decisum sub die 20. Septembris 1594.

38. Conuertitarum in monasterijs, dummodo ita pauperes existant, vt nisi Moniales ad quaestandum transmittant, aliunde commodè sustentari nequeant, permittendum

- dum ad quaerendum exire, dummodo ad minus 40. earum aetatis annum excedant, non sint pulchrae, nec modo aliquo extra monasterij clausuram pernoscant, ita Aldan. d. tit. 10. num. 5. referens sic decisum in d. Bononien.
39. *Ab Episcopo approbanda.* In scriptis scilicet, definiit Pius V. praedicto Motu proprio, incip. *Decori*, ubi, ex causa cogita, & expresse in scriptis approbata, cuius auctoritate ita resoluunt Miranda d. q. 3. art. 6. conclus. 2. Soar. de Relig. tom. 4. lib. 1. cap. 9. num. 16. Bonacina d. puncto 8. num. 4. vbi nu. 5. subdit licentiam non tenere, si solo verbo detur.
40. Monialibus igitur e monasterio, Sedi Apostolicae, aut superioribus Regularibus subiecto, exire non licere, nisi ad sit consensus communis Episcopi dioecetani, & superioris Regularis, si illi subiecta existant, ita ut si illae, quae potestati Regularium subijciuntur, sine Bulla & licentia Ordinarij egressa fuerint, per censuras Ecclesiasticas, & alia Iuris remedia debent ipsae, & earum Superiores (de quorum licentia e monasterio fuerint egressa) ab eodem Ordinario puniri, non obstantibus quibuscunque privilegijs, referunt decifum Campan. d. rubr. 12. cap. 16. num. 22. prop. finem, Stephan. VVeyms d. constit. 15. num. 19. pag. 51. Armendar. in addit. ad recopil. legum Nauarrae lib. 2. tit. 18. l. 7. num. 103. Ego ipse d. alleg. 102. num. 28. prop. fin. Ioan. Sancti. in select. disp. 50. num. 25. vers. obiter, vbi aduertit diuersam ponit per Concilium licentiam ad exitum e monasterio, & licentiam ad ingressum, quia ad exeundum videtur Concilium necessario requirere licentiam Episcopi, nec satis esse licentiam alterius Superioris, cui subiaceat monasterium; ad ingrediendum vero Episcopi licentiam desiderari si ei subiaceat, vel alterius Superioris tantum, cui monasterium subditur.
- Contra Nauarr. consil. 6. incip. *An Generalis*, sub num. 6. de statu Monach. & commento 4. de Regularib. num. 60. vers. tertio. Fr. Emman. tom. 1. quaest. 49. artic. 3. Ludou. Miranda de sacris Monial. quaest. 3. art. 6. conclus. 1. Soar. de Relig. tom. 4. lib. 1. cap. 9. num. 13. Bonacina d. quest. 1. puncto 8. num. 1. Lezana d. c. 25. num. 21. Tambur. d. disp. 20. quaest. 6. Azor. d. p. 1. lib. 13. cap. 8. quaest. 1. Sanchez d. lib. 6. cap. 15. num. 28. existimantes Moniales in casibus exceptis posse exire e monasterio, absque vilo conscientiae scrupulo cum sola licentia suorum Generalium, aut Prouincialium Praelatorum, quibus fuerit subiecta, sine vlla alia approbatione Episcopi secularis, & afferentes in Hispania solum Superioris licentiam esse necessariam.
41. Vicarium generalem Episcopi, absque speciali eius commissione, hanc egressus Monialis e monasterio licentiam concedere posse tuncur Llamas d. quaest. 1. puncto 8. num. 3. Ego ipse d. alleg. 102. num. 28. prop. fin. extendentes ad vicarium Capituli Sede vacante. Sanchez d. cap. 15. num. 30. Victorel. de origine & clausura Monial. §. an solus Episcopus, Tambur. d. disp. 20. quaest. 5.
42. Moniales e suis monasterijs egredientes, extra casus exceptos, ipso iure esse excommunicatas excommunicatione maiori latae sententiae Summo Pontifici reseruata, & in eandem incurrere Praelatos eisdem exeundi licentiam quocunque modo concedentes, necnon & ipsas comitantes, ac personas illarum receptatrices, censuit Pius V. in d. sua constit. incip. *Decori*, & tradunt Nauarr. in d. cap. statumimus, num. 57. Zerol. p. 1. verb. *Moniales*, §. 16. dub. 1. Azor. d. p. 1. lib. 13. cap. 8. quaest. 1. vers. tertio quares, Fr. Ludou. Miranda d. q. 3. art. 6. Sanch. d. cap. 15. num. 72. Bonacina d. q. 1. puncto 8. num. 6. Ego ipse d. alleg. 102. num. 29. & 30. resoluentes supra dictam penam contra recipientes & concomitantes praedictas Moniales egredientes e suis monasterijs non videri comprehendere illos, qui compassione quadam naturali in extrema, vel graui necessitate id faciunt.
43. *Ingressi autem intra septa.* &c. Vide Concil. Bracharen. IV. q. 5. cap. 5. de Monialib. Auiles ad cap. 1. Prator. fol. 50. num. 29. Lael. Zech. de casib. reseru. cas. 10. in princip. Fusc. de visit. lib. 2. cap. 18. ex num. 24. Fr. Emman. tom. 1. q. 46. art. 1. cum segg. & quaest. 47. art. 4. cum segg. Azor. d. p. 1. lib. 13. cap. 8. quaest. 6. Fr. Ioan. de la Cruce de statu Relig. lib. 1. cap. 5. dub. 2. Frane. Leo in thesauro fori ecclesiast. p. 2. cap. 1. num. 52. Nauarr. in cap. statumimus 19. q. 3. ex num. 59. Ludou. Beta respons.
- casuum conscient. p. 1. casu 30. Quarant. in sum. Bullarj. verb. *monasteria Monialium*. Aloyf. Rice, in praxi verum fori eccles. decif. 648. in 1. edit. alia resolut. 544. in 2. edit. Campan. in diuers. iuris canon. rubr. 12. cap. 16. ex num. 24. Sanchez in praepcepta Decalogi tom. 2. lib. 6. cap. 16. Armendar. in addit. ad recap. legum Nauarrae lib. 2. tit. 18. l. 7. de Religionibus ex num. 106. Fr. Ludouic. Miranda post. man. Pralat. in pract. de sacris Monialib. q. 2. & 4. Vgolin. de offic. Episcopi, cap. 21. §. 1. Bonacina de clausura, & penis eam violantibus impositis, q. 4. met ipsum d. p. 2. alleg. 102. num. 32. cum segg. Stephan. VVeyms d. constit. 15. num. 23. cum segg.
44. Monialium clausuram ingredi nullus potest ad conspergendum cellas Monialium, aut alia loca aqua benedicta in die Sabbati sancti, aut quolibet alio tempore, vt per Aldan. d. tit. num. 25. vbi refert ita resolutum per S. Congregatio. Episcopi sub die 13. Septembris 1583.
45. Monialis nulla enegumento intra monasterij septa a quocunque Presbytero seculari, vel Regulari, etiam confessario exorcizetur, sed ad Ecclesiam exteriorem eiusdem monasterij, obtenta prius a S. Congregat. licentia, ea de causa deducatur, vel transferatur; in translatione autem huiusmodi, sicut & in actu exorcizationis, honestae personae confanguineae, vel aliae mulieres prouectae aetatis, ac probae conuersationis enegumentam comitentur, exorcista sit ad actum huiusmodi ab Ordinario approbatus, exorcizatio minori, quo fieri potest, fiat strepitu, Ecclesiae ianuam vsque occlusa remaneat, quousque exorcizatione completa ad monasteria enegumentam reducat. Ceterum tam in reditu, quam in accessu ad Ecclesiam, & monasterium respectiue, recte, & sine diuerticulo tendatur, refert decifum Aldan. d. tit. 10. num. 26.
46. *Monasterij.* Quid nomine monasterij comprehendatur quando interdicitur hic ingressus, vide Fr. Emman. tom. 1. q. 46. art. 1. in fine, Coriolan. de casib. reseru. p. 2. casu 3. q. 2. num. 29. Sanchez d. lib. 6. c. 16. num. 11. Soar. de Relig. tom. 4. lib. 1. cap. 10. num. 6. & 7. Bonacina d. tract. de clausura, q. 4. puncto 1. num. 1.
47. *Cuiuscunque generis, aut conditionis.* Reges igitur, Reginae, Imperatores, Imperatrices, aliaque cuiuscunque dignitatis personas non posse monasteria Monialium ingredi probabiliter dici posse censet Bonacina d. puncto 1. num. 4.
- Contra Fr. Emman. tom. 1. q. 48. art. 1. & Sanchez d. cap. 16. num. 3. existimantes Regibus, Reginis, Imperatoribus, & Imperatrici filijs, ac filiabus, eorum interdictum non esse ingressum in monasteria Monialium.
48. *Sexus.* Feminas non posse monasteria Monialium sine licentia ingredi, resolut Bonacina d. tract. de clausura, quaest. 4. puncto 1. num. 3. & monasteria Monialium ingredi deinceps non permittitur mulieribus secularibus, ne quidem fundatricibus, aut donatricibus ad breue, vel ad longum tempus, etiam si a Sede Apostolica specialiter hoc eis esset indultum, cum Pauli V. Constitutione de anno 1612. edita, id fuerit in genere reuocatum, vt per Sel. d. cap. 8. num. 30.
49. Non incurrere excommunicationem in hoc cap. comminatum, quae absque vlla Superioris licentia monasterium ingreditur animo habitus Regularis assumendi, & profitendi, resolut Sanchez d. lib. 6. cap. 16. num. 74.
- Vtrum autem interdictus sit hic ingressus Moniali ex legitima licentia egressa a suo, vt transferatur in aliud monasterium, vide Llam. in methodo curat. in append. §. 11. ad fin. Sanchez d. cap. 16. num. 9. & 10. Bonacina d. puncto 1. num. 3.
50. Mulieres, quae sunt in discordia cum maritis, & eorum sententiam timet, si extra culpam sunt, quadiu iustam causam timendi habuerint, debere, si sunt in monasterijs, tolerari, in posterum vero huiusmodi mulieres non debere recipi, referunt decifum Zerol. p. 1. verb. *moniales*, §. 12. Campan. d. e. 16. num. 30. Fr. Emman. in collect. priuileg. tom. 2. pag. 521. Ego ipse d. alleg. 102. num. 66. in med. me citato Bonacina d. quaest. 4. puncto 3. nu. 17. Stephan. VVeyms d. constit. 15. num. 34. pag. 155.
51. Si mulier aliqua venerit in suspicionem marito, quod timet ne ab eo aliqua vis ei inferatur, debere permitti, vt possit